
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 212548/2021

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 506 / 25-03-2021 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: MOSCHIONI SAS - TD su MEPA per rimozione e smaltimento di
lastre ondulate in cemento amianto  e conseguente rifacimento del
manto di copertura su immobili di proprietà comunale - CIG
ZA531175D3

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00

Norma di riferimento: D.lgs 50/2016

N. ATTO: 1501/2021



RELAZIONE

Vista la presenza di manufatti con potenziale presenza di amianto presso alcuni immobili di
proprietà comunale siti nel rione di Panzano, con determinazione dirigenziale n.2574 dd.
16/12/2020 si affidava all’impresa MOSCHIONI di Moschioni Enrico & C. S.a.S., con sede a
Palmanova in via  I Maggio n.11 P. Iva 00960120301, l’intervento di prelievo ed analisi di
materiale così individuati.

Visto l’esito positivo relativamente alla presenza di amianto su sei immobili adibiti a civile
abitazione e su un immobili avente diversa destinazione d’uso, si rende ora necessario procedere
alla rimozione e smaltimento delle lastre ondulate in cemento amianto su tutti e sette gli immobili
interessati e conseguente rifacimento del manto di copertura su sei degli stessi. 

I lavori di rimozione e smaltimento del manto di copertura in laste di cemento amianto
comprendono:

 piano di lavoro e relative comunicazione all’ASUGI

 impregnatura di tutte le lastre con idonea soluzione applicata e a spruzzo

 smontaggio delle lastre escluso strutture o eventuali accessori della copertura

 impilamento dei manufatti impregnati su apposito bancale e successivo imballaggio in teli
di polietilene, etichettati e trasportati nell’area di stoccaggio provvisorio

 oneri di carico e trasporto in discarica autorizzata del rifiuto

 oneri di  smaltimento in discarica autorizzata

 spese inerenti l’approntamento delle condizioni di lavoro in sicurezza.

Il rifacimento del manto di copertura comprende:

 Installazione di ponteggio di servizio in elementi prefabbricati, completo di opera ( trasporto
e montaggio), compresa la redazione del PIMUS;

  opere murarie per adattamento della struttura muraria perimetrale alla posa dei nuovi
pannelli;

 Realizzazione del nuovo manto di copertura con lastra ondulate in fibro-cemento ecologico,
posa in opera sulla struttura esistente con la ferramenta necessaria di tipo fortemente
zincato;

 Fornitura e posa in opera di mantovane/scossoline perimetrali.

Il prezzo a base d’asta previsto per la realizzazione dei lavori ammonta ad € 20.600,00 + IVA al
22%.

Ciò premesso, rilevato che:

 Con Legge 6/7/2012 n. 94 - Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7/5/2012 n. 52
(contenente la c.d. “prima” spending review), è stato disposto l’obbligo per tutta la Pubblica
Amministrazione di ricorrere ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario – agli strumenti telematici messi a disposizione della PA da



CONSIP (Convenzioni o Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA),
oppure da altre centrali di committenza;

 dalla verifica operata è emerso che non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma
1, della Legge n. 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

 l’art. 36 del D.L.vo n.50/2016, come modificato dal Decreto Legge n. 76 dd. 16/07/2020,
convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e servizi e forniture di importo
inferiore a € 75.000,00 mediante affidamento diretto.

Si ritiene corretto procedere autonomamente ricorrendo a trattativa diretta sul MEPA, tenuto
conto del fatto che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula della
trattativa diretta presenta i seguenti vantaggi:

1. riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione (tempi ridotti per
eseguire l’intervento)
2. potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte
sempre più competitive;
3. facilita di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi
on-line;
4. possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
5. eliminazione dei supporti cartacei.

Nel bando Lavori di manutenzione – Ambiente e Territorio OG12 è stata reperita l’impresa
MOSCHIONI di Moschioni Enrico & C. S.a.S. con sede a Palmanova in via I Maggio n.11 P. Iva
00960120301, con la quale è stata avviata trattativa diretta n.  1644542 con un’ offerta da parte
della ditta suddetta pari ad € 20.497,00 IVA esclusa, che si ritiene congrua e conveniente per
l'Amministrazione.

Con il presente atto, pertanto, si propone di approvare l’affidamento degli interventi di rimozione e
smaltimento delle lastre ondulate in cemento amianto su  sette gli immobili comunali e conseguente
rifacimento del manto di copertura su sei degli stessi alla ditta MOSCHIONI di Moschioni Enrico
& C. S.a.S. con sede a Palmanova in via I Maggio n.11 P. Iva 00960120301, attraverso trattativa
diretta su MEPA n. 1644542 per l'importo di € 20.497,00 + IVA al 22% per un totale di €
25.006,34.

Sul sito dell'ANAC ex AVCP è stato acquisito il codice CIG ZA531175D3.
Attestata l'urgenza di procedere all’ affidamento dei lavori, considerato lo stato di grave degrado 
delle attuali coperture e la necessità di non creare pericolo per residenti e cittadini

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il DUP 2020-22, regolarmente approvato (D.C. 6 dd. 21/4/2020);

Vista la D.G. 285 dd. 10/12/2020 con cui è stata approvata la modifica parziale alla struttura
organizzativa dell’Ente;

Vista la D.G. 298 dd. 30/12/2020 con la quale è stata approvata l’assegnazione provvisoria del PEG
finanziario, in esercizio provvisorio 2021;



Visto il bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2021 in esercizio provvisorio;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs 118/2011 e smi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 20 dd. 29/12/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico
dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2021 al dirigente a tempo determinato Ing.
Enrico Englaro.

Considerato che per il proponente nella presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022,
approvato con delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge
213/12;

Attestata l'urgenza di procedere all’ affidamento dei lavori, considerato lo stato di grave degrado 
delle attuali coperture e la necessità di non creare pericolo per residenti e cittadini;

DETERMINA 

1.di affidare alla ditta MOSCHIONI di Moschioni Enrico & C. S.a.S. con sede a Palmanova in via I
Maggio n.11 P. Iva 00960120301, gli interventi di rimozione e smaltimento di lastre ondulate in
cemento amianto e conseguente rifacimento del manto di copertura su immobili di proprietà
comunale, così come dettagliato nell’allegato capitolato speciale d’appalto, che fa parte integrante
del presente atto, per un importo pari ad € 20.497,00  + IVA al 22% per un totale di € 25.006,34;

2.di prendere atto che l'affidamento deriva da trattativa diretta su MEPA n. 1644542, ai sensi
dell’art, 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo 50/2016;
4.di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica
degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e
della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),
secondo le disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come
modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’IVA
in virtù della normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629,
lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015);

5.di effettuare le seguenti operazioni contabili:

1. impegnare l'importo di € 25.006,34 al cap. 7999/501 "MANUTENZIONI STRAORDINARIE
PANZANO FINANZIATE L.28/95 UTILIZZO SOMME PROVENIENTI DA ALIENAZIONI
IMMOBILI" del bilancio di previsione 2021-2023 per "rimozione, smaltimento amianto e ricostruzione
copertura da immobili comunali zona Panzano" a favore di "IMPRESA MOSCHIONI DI MOSCHIONI
ENRICO E C. S.A.S." (id: 26162) - CIG: ZA531175D3 - Impegno N. 2375/2021 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2021. O.G.S. n.ro 48/2021 - fin. con cap./E  640/2 acc. 111-114/2021.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

25 marzo 2021 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

30 marzo 2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


